
Report z agendy pirátského radního Libereckého kraje Zbyňka Miklíka pro resorty:

EKONOMIKY, MAJETKU, INVESTIC, VEŘEJNÝCH ZAKÁZEK A INFORMATIKY

• 12,11 mld. Kč příjmy Libereckého kraje,

• 9,60 mld. Kč mandatorní výdaje,

• 1,28 mld. Kč výdaje na 89 příspěvkových organizací kraje,

• 234,35 mil. Kč úvěrová zadluženost kraje,

• 7,57 mld. Kč hodnota majetku Libereckého kraje,

• 16,74 mld. Kč majetek svěřený do správy krajských příspěvkových organizací,

• 195 mil. Kč úspor na veřejných zakázkách.

Ekonomika

Podařilo se nám:

—  schválit  vyrovnaný  rozpočet  kraje  na  straně  zdrojů  i  výdajů,  i  přes  nepříznivou  situaci  

v důsledku přetrvávající koronavirové epidemie na počátku roku 2021,

— vybilancovat rozpočet na úroveň, která umožnila financovat veškeré veřejné služby poskytované

krajem bez zásadního dopadu na jejich rozsah a kvalitu, zejména pak v resortu zdravotnictví a v

sociálních  službách,  a  to  i  přes  zrušení  superhrubé  mzdy  

od 1. 1. 2021 a jeho možného negativního dopadu na příjmy kraje,

— zajistit finanční prostředky v Dotačním fondu kraje částkou 110,5 mil. Kč hned na začátku roku

2021 a umožnit tak podávání žádostí o finanční prostředky z 36-ti dotačních programů,

—  doplatit téměř půl miliardový úvěr na revitalizaci mostů na silnicích II. a III. třídy na území

Libereckého kraje přijatý v roce 2010 a snížit naše úvěrové zadlužení o téměř 76,4 mil. Kč na 234,3

mil. Kč ke konci roku 2021,

— zabezpečit finanční prostředky i na individuální dotace a transfery do oblasti školství, mládeže a

sportu v objemu 33,6 mil. Kč a do oblasti kultury dalších 36,1 mil. Kč,

—  pokračovat  ve  financování  investic  do  krajem  založených  a  zřízených  organizací  v oblasti

zdravotnictví, včetně „mimořádných“ příplatků do kapitálu těchto společností v celkovém objemu

136 mil. Kč,

—  zajistit  a  připravit  zdroje  na  financování  vlastního  podílu  a  předfinancování  akcí  

na rekonstrukce a opravy silnic na území kraje v celkovém objemu 1,1 mld. Kč,

—  vybrat  banku,  která  kraji  poskytne  úvěr  1,3  miliardy  korun  na výstavbu  Centra  urgentní

medicíny v rámci projektu .„Modernizace KNL – Etapa č. 1 v letech 2022 až 2025“. Nejvýhodnější

nabídku podala  Komerční  banka,  kraji  navíc  předložila  jako jediná  ze  čtyř uchazečů i  závazný

návrh úvěrové smlouvy včetně úvěrových podmínek. Maximální úvěrový rámec je stanoven na 1,3



miliardy korun s možným čerpáním do 31. prosince 2025. Úvěr je rozdělen do 2 základních částí, a

to 700 milionů korun s fixní úrokovou sazbou 2,698 % p. a., a 600 milionů korun, u níž je úročení

stanoveno jako 3M PRIBOR.

Pracujeme na:

— zajištění vlastních zdrojů ve výši 380 mil. Kč na dofinancování projektu „Modernizace KNL –

Etapa č. 1 v letech 2022 až 2025“,

— zajištění částky 187,5 mil. Kč z vlastních zdrojů na odkup akcií a majetkový vstup do MMN, a.

s. v letech 2021 až 2028,

—  zajištění  finančních  zdrojů  kraje  na  spolufinancování  projektů  EU  pro  rok  2022  a  období

následující, které kraj připravuje v novém plánovacím období EU 2021-2027.

Oddělení investic

Podařilo se nám:

—  dokončit  v letošním roce akce spolufinancované z EU, a to z dotačního programu Operační

program Životního prostředí  (dále  OPŽP),  kde hlavním cílem je  snížení  energetické  náročnosti

veřejných budov a zvýšení využití  obnovitelných zdrojů energie. Mezi významné stavební akce

z programu OPŽP patřilo – „Snížení energetické náročnosti budovy Střední školy v Lomnici nad

Popelkou,  Pivovarská  80“,  kde  konečná  částka  investičních  nákladů  činila  11,03  mil.  Kč,  dále

kompletní rekonstrukce pavilonu „C“ v areálu Domova pro seniory ve Vratislavicích nad Nisou.

Finanční náklady na vnitřní prostory kuchyně činily 23,3 mil. Kč a náklady na zlepšení tepelně

technických vlastností obvodových konstrukcí budovy z programu OPŽP činily 8,1 mil. Kč, tedy

celková rekonstrukce pavilonu „C“ se vyšplhala na částku 31,5 mil. Kč,

—  významně investovat  v  oblasti  školství,  a  to  na  „Střední  škole  strojní,  stavební  a  dopravní,

Liberec II, Truhlářská 360/3“, kdy se jednalo o stavební úpravy domova mládeže v Truhlářské ulici,

objekt  „B“,  pro  potřeby  zajištění  chodu  Pedagogicko-psychologické  poradny,  kde  náklady  na

rozsáhlou rekonstrukci vyšly kraj na 17 mil. Kč,

— dokončit v oblasti sociálních věcí transformační projekty v Domově Sluneční dvůr. V prosinci

2021 byl dokončen poslední objekt, a to v Jestřebí u České Lípy, kde stavební práce vyšly na 69,5

mil. Kč. Dále je dokončován i další významný projekt Dům Jana pro sociální službu v Hodkovicích

nad Mohelkou (Domov a Centrum aktivity) s náklady ve výši 21,9 mil. Kč,

— spustit na webových stránkách Libereckého kraje pod odkazem mapainvestic.kraj-lbc.cz mapu

investic,  kde  mohou  zájemci  nalézt  přehled  investic  do  pozemních  staveb  v  hodnotě  

od 3 mil. Kč bez DPH.

Pracujeme na:



— od roku 2020 na zahájení projekční přípravy na projektech „Centra odborného vzdělávání II“. V

roce 2021 byla zahájena projekční příprava na čtyřech středních školách v Libereckém kraji, kde

jsou odhadovány investiční náklady na stavební část v hodnotě 154 mil. Kč. Další nemalé finanční

prostředky  budou  použity  na  vybavení  technologiemi,  stroji  a  zařízením,  kde  

je předběžně odhadována částka ve výši 159,7 mil. Kč,

—  od konce  roku  2020  na  zahájení  rozsáhlé  rekonstrukci  střešního  pláště  na  budově  SPŠSE  

a VOŠ Liberec,  kde tyto práce vyjdou Liberecký kraj  na cca 36 mil.  Kč a  budou dokončeny  

v roce 2022,

— zahájení výstavby nového bydlení pro osoby se zdravotním postižením APOSS v Nové Vsi u

Chrastavy, kde náklady na stavební práce budou ve výši 66 mil. Kč,

—  realizaci  projektů  pro  Zdravotnickou  záchrannou  službu,  a  to  konkrétně  „Rekonstrukce  

a přístavba výjezdové základny ZZS LK v Liberci“ na letišti, kde jsou již od poloviny roku 2021

zahájeny stavební práce s celkovou cenou ve výši 22,7 mil. Kč,

— rekonstrukci objektů „D“ a „E“ v areálu Krajského úřadu Libereckého kraje, na který naváže

projekt  „Parkovací  dům,  lávka  a  kultivace  sídla  Libereckého  kraje“,  kde  jsou  již  dokončeny

projekční práce a je připravováno výběrové řízení na zhotovitele stavby parkovacího domu,

— vypsání projekčních prací na nový Depozitář v Českém Dubu s využitím metody BIM. Náklady

na projekt jsou odhadovány ve výši 17 mil. Kč,

— projekční přípravě investiční akce „Novostavba na Vinici v Semilech pro Služby sociální péče

TEREZA“,  kde  vznikne  objekt  pro  18  klientů.  Náklady na  tuto  novostavbu se pohybují  okolo

částky 55 mil. Kč,

— zahájení projektu „Školy bez bariér“ z Integrovaného programu rozvoje území. Zde by se měly

investice  vyšplhat  k  výši  100  mil.  Kč.  Jedná  se  celkem  o  osm  škol  v Liberci  

a v Jablonci nad Nisou. Díky tomuto projektu získají vybrané školy bezbariérový přístup. Jedná se o

gymnázia, obchodní akademie a střední odborné školy. V roce 2020 byly dokončeny tři z celkových

osmi škol.  V roce 2021 se dokončily další dvě školy a na rok 2022 jsou naplánovány poslední tři

školy,

— pokračování projektů transformace příspěvkové organizace APOSS, kdy v polovině roku 2021

byly  zahájeny kroky v  projekční  přípravě,  a  to  konkrétně  u  lokalit  Vratislavice  nad Nisou I  a

Vratislavice nad Nisou II.  Nově vznikající  objekty by měly vyjít  na cca 75 mil.  Kč a měly by

respektovat „modrozelenou infrastrukturu“.

Majetkoprávní oddělení

Podařilo se nám:



— převést nemovitosti ve správě Střední školy hospodářské a lesnické, Frýdlant, Jednotě bratrské

se  závazkem jejich  využívání  po  dobu 15 let  výhradně za  účelem vzdělávání  a  výchovy žáků

(Střední škola Jana Blahoslava),

— úplatně převést nemovitosti bývalého dětského domova v ul. Palackého v Jablonci nad Nisou na

obchodní korporaci LSC, spol. s r.o., Jablonec nad Nisou,

— bezúplatně převést pozemky o výměře cca 6 809 m² deseti obcím a pozemky o výměře 26 561

m² devatenácti městům v Libereckém kraji za účelem vybudování chodníků a cyklostezek v účetní

hodnotě 1,3 mil. Kč,

— koupit pozemky v k.ú. Raspenava pro Domov Raspenava, za účelem výstavby objektu pro osoby

se zdravotním postižením,

—bezúplatně převést část bývalé silnice ev. č. I/14 v délce 1 133 km v k.ú. Liberec (část Sokolské a

část Jablonecké ulice) včetně mostu od Ředitelství silnic a dálnic ČR,

—  vykoupit  čtyři  nemovitosti  za  účelem  jejich  nezbytné  demolice  v rámci  investiční  akce

„Napojení  průmyslové  zóny  JIH  v  Liberci  na  silnici  I/35“  kvůli  kolizi  s  budoucí  pozemní

komunikací,

— pokračovat ve výkupech pozemků pod silnicemi II. a III. třídy v rámci vyrovnání majetkových

vztahů a rekonstrukcí daných silnic v rámci celého území Libereckého kraje.

Pracujeme na:

—  realizaci úplatného převodu nemovitostí  bývalé LDN v Jablonném v Podještědí na obchodní

korporaci  SC  Jablonné,  Praha  5,  se  závazkem  jejich  využívání  minimálně  po  dobu  15  let  k

poskytování sociálních služeb,

—výkupech  sedmi  nemovitostí  v rámci  investiční  akce  „Napojení  Průmyslové  zóny  JIH  

v Liberci na  silnici I/35“ kvůli kolizi s budoucí komunikací a celkovou stavbou,

—  realizaci úplatného převodu pozemku v k.ú. Lada v rámci transformace zařízení pro potřeby

příspěvkové organizace Domov Sluneční dvůr, Jestřebí,

—  přípravě  bezúplatného  nabytí  pozemků  v  k.ú.  Frýdlant  pro  výstavbu  výjezdové  základny  

a výcvikového střediska Zdravotnické záchranné služby Libereckého kraje,

—  dokončení  bezúplatného převodu  nemovitostí  ve  správě  Botanické  zahrady  Liberec  

z vlastnictví statutárního města Liberec do majetku Libereckého kraje,

—  dokončení  bezúplatného  převodu  nemovitostí  ve  správě  Zoologické  zahrady  Liberec  

z vlastnictví statutárního města Liberec do majetku Libereckého kraje,

—  dokončení  bezúplatného převodu nemovitostí  ve  správě  Dům seniorů  Liberec  -  Františkov  

z vlastnictví Libereckého kraje do majetku statutárního města Liberec,

—  dokončení bezúplatného  převodu  nemovitostí  ve  správě  Domova  pro  seniory  Vratislavice  

nad Nisou z vlastnictví Libereckého kraje do majetku statutárního města Liberec.



Oddělení veřejných zakázek

Podařilo se nám:

— uspořit 195 mil. Kč na veřejných zakázkách,

—  realizovat  online  formou  akci  „Představení  akcí  Libereckého  kraje  -  Meet  the  Buyer“  

a uveřejnit tak informace o plánovaných veřejných zakázkách pro rok 2021,

—  vést s dodavateli online předběžné tržní konzultace „Aplikace vhodných prvků odpovědného

veřejného  zadávání  do  veřejných  zakázek  plánovaných  Libereckým  krajem  v  roce  2021“  na

dodávky, služby a stavební práce,

—  vzhledem  k  novele  zákona  č.  134/2016  Sb.,  o  zadávání  veřejných  zakázek  připravit  

pro města a obce v Libereckém kraji seminář: „Problematika odpovědného veřejného zadávání“,

— uspořádat třetí ročník „Konference pro zakázkáře krajů“,

—  schválit a aplikovat do praxe novou Směrnici  Rady Libereckého kraje č. 1/2021 k zadávání

veřejných zakázek pro Liberecký kraj a jeho příspěvkové organizace,

—zavést „Dynamický nákupní systém - dodávky IT vybavení“,

—  zadat veřejnou zakázku na stavební práce ve formě design & build,  kdy předmětem veřejné

zakázky je výběr zhotovitele stavebních prací a součástí plnění veřejné zakázky je rovněž provedení

projekčních činností spočívajících ve vypracování projektové dokumentace,

—  prezentovat  zkušenosti  při  zadávání  veřejných  zakázek  a  účastnit  se  jednání  „Platformy

odpovědného  veřejného  zadávání“,  která  je  organizována  a  provozována  týmem  projektu

„Odpovědný  přístup  k  veřejným  nákupům  -  Strategické  zadávání  veřejných  zakázek“  

z Ministerstva práce a sociálních věcí,

—  využívat  prvky  odpovědného  zadávání  u  veřejných  zakázek  Libereckého  kraje  

i u příspěvkových organizací,

— využívat nové trendy při zadávání veřejných zakázek,

— obdržet Ocenění za přínos k rozvoji odpovědného veřejného zadávání v České republice,

— vybrat nového dodavatele energií pro rok 2022. Po pádu firmy LUMIUS, která ukončila svoji

činnost k 11. lednu 2022, kraj musel vysoutěžit nového dodavatele energií co nejdříve. Jako druh

výběrového  řízení  dle zákona  o  zadávání  veřejných  zakázek  zvolil  cestu  jednacího  řízení  bez

uveřejnění  po dvou  předchozích  neúspěšných  nákupech  energií  na  komoditní  burze  Kladno.

Dodavatelem poslední instance byl od 12. ledna ČEZ Prodej, a.s. s cenou 11.733 korun/MWh bez

DPH. V Libereckém kraji se tento problém týkal 17 odběrných míst – budovy Libereckého kraje,

budovy společnosti Silnice LK, 12 příspěvkových organizací a města Doksy. Novým dodavatelem

pro rok 2022 je společnost ČEZ ESCO, a.s. s cenou 6.141 korun/MWh bez DPH a kraj tak byl

v režimu dodavatele poslední instance pouze do 7. února 2022. 



Pracujeme na:

—  přípravě architektonické soutěže o návrh na akci „Výstavba sídla ZZS LK v Liberci, včetně

krajského zdravotnického operačního střediska, výjezdové základny a mezinárodního simulačního

centra pro mimořádné události“,

— přípravě nových dynamických nákupních systémů s možností využití podávání nabídek formou

elektronického  katalogu,  což  umožní  zjednodušení  formy  podání  nabídek  

pro dodavatele.

Odbor informatiky

— odbor informatiky zajišťuje především stálý provoz a správu cca 500 pracovních stanic včetně

notebooků,  více  než  250  dalších  mobilních  komunikačních  prostředků  (iPad,  iPhone,  „chytré

mobilní  telefony“),  provoz  v  hlavní  a  záložních  serverovnách,  což  obnáší  cca  100  virtuálních

serverů, více než 20 fyzických serverů a rozsáhlá produkční a záložní datová úložiště. Ve správě

odboru  je  také  kompletní  infrastruktura,  která  zajišťuje  kvalitní  

a vysokorychlostní propojení všech segmentů a uživatelů informačních systémů Libereckého kraje,

kteří  sídlí  ve třech budovách.  V neposlední  řadě garantuje  přístup k poskytovaným službám 24

hodin denně, 365 dní v roce a zajišťuje bezpečný provoz informačních systémů,

—  mimo potřeb samosprávy a zaměstnanců úřadu poskytuje  řadu služeb v území  Libereckého

kraje, a to především pro obce a organizace zřizované Libereckým krajem.

Podařilo se nám:

—  zajistit v době covidu nepřetržitý provoz všech informačních systémů Libereckého kraje bez

jakéhokoliv dopadu na kvalitu poskytovaných služeb,

—  všem zaměstnancům, kteří potřebovali pracovat z domova, zajistit veškerou nutnou podporu,

včetně poskytnutí potřebné techniky,

— v podmínkách stávajících technologií zajistit konání Rady a Zastupitelstva LK distanční formou,

—  zahájit  rozsáhlou obměnu výpočetní  techniky zaměstnanců,  což  v budoucnu zajistí  možnost

okamžitého přechodu na práci z domova,

— navýšit počty videokonferencí tak, aby byly uspokojeny všechny potřeby jak členů samosprávy,

tak zaměstnanců úřadu v době, kdy nebylo možné se scházet osobně,

—  zahájit obnovu informačních technologií v datových centrech Libereckého kraje a vybudovat

novou záložní lokalitu v rekonstruované budově „D“, což umožnilo umístit všechny technologie do

vlastních prostor kraje,

— podpořit a aktivně se podílet na vzniku legislativy související s potřebou zakotvení požadavků na

nové uspořádání prostorových dat v národní infrastruktuře pro prostorové informace: 



› Správa digitální technické mapy Libereckého kraje

› Digitalizace stavebního řízení

› Implementace informačního modelování staveb BIM veřejné správy 

—  zpracovat  rozsáhlou  studii  k projektu  Digitální  technická  mapa  Libereckého  kraje,  

v návaznosti na to vznikla zadávací dokumentace a žádost o poskytnutí dotace ve výši 120 mil. Kč,

— ve spolupráci s KNL vybudovat infrastrukturu IT a konektivitu pro očkovací centrum,

— zavést dynamický nákupní systém pro realizaci veřejných zakázek v segmentu IT = transparentní

a rychlý proces nákupu.

Pracujeme na:

—  další  obnově a rozšiřování  kapacit  datových center tak,  aby vyhovovaly rostoucím nárokům

elektronizace veřejné správy,

—  přípravě  celkové  rekonstrukce  zastupitelského  sálu  včetně  jeho  zázemí  s  důrazem  

na vysokou podporu různých jednání, včetně zastupitelstva a rady kraje, distanční formou,

— další obměně výpočetní techniky zaměstnanců,

— elektronizaci vybraných procesů uvnitř úřadu, včetně kompletního zpracování a oběhu materiálů

a dokumentů pro jednání rady a zastupitelstva kraje v elektronické podobě,

—  řešení  elektronického  ověřování  identit,  což  umožní  rychlejší  komunikaci  mezi  úřadem  

a občanem,

— realizaci projektu Digitální technická mapa Libereckého kraje,

—  převedení stávající  Digitální mapy veřejné správy (DMVS) včetně Digitální technické mapy

kraje (DTM) do prostředí propojeného datového fondu elektronické veřejné správy (eGovernmentu)

České republiky. Zde se zúročí zkušenosti Libereckého kraje, které přispějí zejména ke zmírnění

dopadů  při  plnění  nových  povinností  obcí  při  správě  svého  majetku  

a sdílení informací o technické a dopravní infrastruktuře,

— přípravě geoportálu, kde se takto v roce 2023 může občan, stavebník, odborník veřejné správy

dostat k informacím o vystavěném prostředí Libereckého kraje (digitální dvojče území). Zdrojem

informací bude model území, tzv. základní prostorová situace (dříve polohopis), a s ní související

evidence  o  technické  a  dopravní  infrastruktuře,  a  to  jak  veřejné  správy,  tak  komerční  sféry.  U

staveb,  které  budou  předmětem  stavebního  řízení,  bude  dokumentace  ukládána  do  „Úložiště

dokumentací  staveb  ve  standardizovaných  formátech  (PDF,  DWG  a  BIM)“.  Cílem  řešení  je

zajištění  přístupu  oprávněným  osobám  k těmto  strukturovaným  datům  a  možnosti  využití

pokročilejších  funkcí  a  nástrojů,  jež  propojí  data  o  územním  plánování,  data  o  území  a

infrastruktuře s daty o stavbách a řízeních.




